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Šio kovo mėn. 25 d. gauta iš 

Eltos šitokio turinio telegrama:
Tūbelio kabinetas atsistatydino. 
Buvo sudarytas naujas. Ministe- 
ris P-kas kan. Mironas, Užsie­
nių Reikalų Ministeris Lozoraitis,!

Krašto Apsaugos Ministeris Raš­
tikis, Teisingumo — Masiulis, že­
mės Ūkio Tūbelis, Susisiekimo — 
Stanišauskis, švietimo — Tonkū­
nas, Vidaus Reikalų — pulk. Leo­
nas, Finansų — Indrišiūnas.

Sohihliiltarl mi
Kovo mėn. 28 d. Lietuvos tele-

gramų agentūra “.Elta” pranešė, 
kad lietuvių lenkų delegacijos po­
sėdžiavusios Augustave -susisieki- 
mo klausimais savo darbą baigė

ir sudarė susitarimą. Susisieki­
mas paštu, telefonu, telegrafu 
pradedamas kovo 31 d., o geležin­
keliu — balandžio 9 d.

teiti Wnii fítiíFíiija
Šio mėnesio 27. d., sekmadienį, | girną prie Vokietijos. Deklaraci- 

visose Austrijos bažnyčiose buvo Į joje pažymima, kad gauta iš na- 
perskaitytas austrų vyskupų var-‘ čionai - socialistinės valdžios už­
dų deklaracija, kurioje 'raginami tikrinimas, kad religiniai jaus- 
katalikai, kad artimame $lebisci- mai bus neliečiami.
te balsuotų už Austrijos prijun- 

Iš Urugvajaus
RINKIMAI URUGVAJUJE

Urugvajaus krašte, pereitą 
gekmadienj įvyk o prezidento', 
parlamento ir miestų tarybos rin­
kimai.

Pirmą kartą urugvajietės mo­
terys rinko ir buvo renkamos, 
nes buvo keletas moterų kandida­
čių į parlamentą ir tarybas.

Balsavimai praėjo ramioj nuo­
taikoj.

Prezidentu liko išrinktas gen. 
Baldomir gavęš keliasdešimtis 
tūkstančių balsų’daugiau negu jo 
rimčiausis oponentas Or. Blanco 
Acevedo.

Pažymėtina, kad Union Cívica 
(katalikų) partijos balsuotojų 
skaičius beveik dvigubai padi­
dėjo.

Argentinoje
Kreditų reikalavo -11.400 ūki-ĮVYKO BALSAVIMAI

Sekmadienį, 28 dieną, Buenos 
Aires mieste įvyko balsavimai. 
Buvo renkami vienas senatorius 
16 seimo narių (diputados) ir 15 
miesto seimelio narių (conceja­
les). Rinkimuose dalyvavo tryli­
ka įvairių politinių pažiūrų par­
tijų.

Daugumą laimėti daugiausiai 
šansų turi radikalai (Unión Cívi­
ca Radical Comité Nacional), 
nors radikalų partija pasidalinu­
si į keturias dalis. Manoma, kad 
mažumą laimės “Concordancia”, 
kurią sudaro demokratai ir radi­
kalai “antipersonalistas”, nes 
rimčiausieji priešai socialistai yra 
suskilę į dvi dalis.

Balsavimai praėjo visai ra­
miai, nes joks incidentas nesu­
drumstė piliečių entuziasmišką 
nuotaiką.

Streikuoia Darbininkai
Japonai sudari okupwetoj^KiHi-- 

joj naują valdžią, kurią pava f ino 
centraline Azijos valdžia.

Pereitą savaitę Paryžiuje su­
streikavo 15.500 darbininkų dir­
busių Citroen automobilių kompa­
nijoj. Užėmė tos kompanijos pen- 
kius fabrikus ir iškėlė juose rau­
donas vėliavas. Darbininkai rei­
kalauja, kad būtų atnaujintos ko­
lektyvinės sutartys ir padidintos 
algos. Savininkai pirman reikala­
vimui sutinka, antrajam — ne.

Prie streikuojančių dar prisi­
dėjo 6.000 aviacijos motorų dar­
bininkai. Tuo būdu trugdosi 
Prancūzijos apsiginklavimo dar­
bas.

Valdžia stengiasi kuo greičiau­
siai likviduoti šj nemalonumą, 
bet jos pastangos tuo tarpu neduo­
da teigiamų rezultatų.

Brazilijoj projektuojama su­
valstybinti svetimtaučių mokyk­
las, pirmoje eilėje vokiečių, italų, 
lenkų ir žydų.

Maskvoj sušaudyta deviniolika 
aukštų valdininkų. Buvo teisiami 
už nesimpatizavimą esama j ai 
tvarkai.

Smulkios Žinios
Suomijos valdžia prašė Parla­

mento paskirti 2.710.000.000 Su­
omijos markių kreditą, ginklų ir 

t kariškos medžiagos nupirkimui.

Bulgarijos naujas Parlamentas 
liko sudarytas iš šimto šešios de­
šimtys atstovų, iš kurių šimtas 
trys rems valdžią, o penkios de­
šimtys septyni bus opozicijoje.

t Čekoslovakijoj didelis sprogi­
mas sunaikino cheminių produktų 
fabriką. Užmuštų nėra.

Jugoslavijoj buvo didelis žemės 
drebėjimas. Vien tik Koprivnicos 
mieste nuostoliai siekia du milijo­
nus dinarų.

GERAS DERLIUS
Santa Fe provincijoj numato­

mas labai geras derlius cukrinių 
nendrių, nes paskutiniu laikų kri­
tęs lietus augalams daug padėjo. 
Manoma, kad derlius pasieks tarp 
keturiasdešimtis penkių ir pen­
kiasdešimtis tonų per hektarą.

DIDELĖ PASKOLA ŪKI­
NINKAMS

Valdžia paskyrė devynius mili­
jonus pezų paskolos krašto ūki­
ninkams, kurie bus sunaudoti nu­
pirkimui javų sėklai, šis kreditas 
buvo suteiktas atsižvelgiant į da- 
ueglio ūkininkų draugijų ir orga­
nizacijų prašymas.

ūkininkų komisijos• buvo nuė- 
jusios-net pas patį prezidentą Dr. 
R. M. Ortiz-ir išdėstė, kad. dide­
lė ir neperstojama sausra dauge­
liui vietų visiškai sunaikino pasė­
lius.

ninku; kurie apsės1 apie 400.000 
hektarų kviečių, t. y. ’32.000 to­
nų ; 200.000 hektarų linų t. y. 12- 
000 tonų ir 200.000 hektarų ru­
gių t. y. 18.000-tonų. Nupirkimui 
tiek javų, mokant dabartine kai­
na, išeitų astuoni milijonai šim­
tas tūkstančių pezų, dėlto jų kre­
ditas buvo padidintas iki auk­
ščiau minėtos sumos.

Valstybės Bankui pavesta rū­
pintis apie visus kredito reikalus.

PRADĖTA NAUJA SUSISIEKI­
MO LINIJA

šeštadienį nusileido Puerto Nu­
evo vandenyse, vienas italų ko­
mercinės aviacijos hidroplanas, 
tuo būdu užbaigdamas eksperi- 
mentalinį skridimą iš Romos j 
Buenos Aires. Tą kelioną padarė 
per 37 vai. ir 15 minučių skri­
dimo. Atvežė apie du kilogramus 
laiškų, šis skridimas buvo pirmu­
tinis Ala Littoria Kompanijos, 
kuri įves nuolatinį oro susisieki­
mą tarp Italijos ir Argentinos.

Buenos Aires provincijos Vie­
šųjų Darbų ministeris pranešė, 
kad bus išleista trys milijonai pe­
zų Necochea kurortui. Numatoma 
pataisyti maudimosi vietas, ištai­
syti kelius ir šiaip pagrąžinti 
miestą.

Iš Ispanijos
NACIONALISTAI- -LAIMI

■Ispanijos civilinis-karas; kaip 
rodo paskutiniai nacionalistų lai­
mėjimai' eina prie-galo.

Nacionalistai tęadami -savo ne­
senai pradėtą ofensyvą* prieš 20 
dienų, įėjo j Katalūnijos provin­
ciją, užimdami daug svarbių stra­
teginių punktų bei miestų.

Prancūzijos opozicionieriai no- 
s ri, kad dabartinė valdžia būtų 
i pakeista į penkių žmonių Tarybą, 
i!kuri išvestų iš politinės, ekono- 
i miškos ir finansinės krizės.

Meksikoj suvalstybinta žibalo 
i eksplotacija. Seniaus eksplotavi- 

: mu užsiėmė amerikonų kompani­
jos.

Barcelonoj sušaudyta septinio- 
. lika žmonių. Buvo kaltinami pa­

bėgimu iš kariuomenės, revoliuci­
jos kėlimu ir šnipinėjimu.

Oliveira Duoro mieste, Portu­
galijoj, kilo didelis' gaisras kino 
teatre. Virš šimto žiūrovų tapo 
sužalota kilusio sąmišio metu.

Varšuvoj, pribuvo p. Jurgis 
Kairiušaitis, pirmas Lietuvos at­
stovas, kartu su Atstovybės pir­
muoju sekretorįum.

1917 m. rugsėjo 18 22 d. Vilniaus lordereucijt s dalyviai. Ši konferencija 
išrinko Lietuvos Tarybą, kuri paskelbė Lietuvos nepriklausomybę.

Į Kataluniją žygiuoja dvi ka­
riuomenės1; viena: iš jųp kuriai va­
dovauja’ generolas Moscardo, pa­

žymėjęs Alkazaro gynime, įėjo
' ilbastro. Gubernistai apleisda­

mi savo pozicijas uždegė-miestą, 
''iena pirmiau, miestą buvo ap- 
eidę-visi civiliai gyventojai, ku­
rių skaičius siekė devynis tūk­
stančius.

Antroji kariuomenė, sudaryta 
iš marokų ketvirto korpuso, po 
generolo Yague vadovybe, eina 
per Fragą į Leridą. Lérida yra 
/.■ar bus miestas juo labiau, kad 
iš jo eina tiesioginis kelias j Bar- 
celeną.

PALIUOSUOTAS GUBERNI- 
STŲ GENEROLAS

■ Ryšium su pralaimėjimais Ka- 
talunijos fronte, liko paliuosuotas 
gubernistų generolas Sebastian 
Jozas, kuris buvo vyriausias rytų 
kariuomenės komendantas;
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Lenkai Pasinaudojo Eurodos Suirute
Pereito ŠVYTURIO vedamajame minėjome naują lenkų smur­

tą Lietuvai.
Pažiūrėkim dabar priežastis kurios privedė prie šio lenkų žygio.
Pirmausią, mūsų kaimynas pasinaudojo nepaprasta Europos 

süjrute: Austrijos užėmimas, Prancūzų ministerių kabineto krizė, 
neramumai Rusijoje del masinių mokslo ir valdžios vyrų žudynių, 
Vokiečių grasinimai užimti Čekoslovakiją, Dancigą ir Klaipėdą, su­
darė progą įvygdyti seną lenkų troškimą, nesusilaukiant iš niekur 
griežto pasipriešinimo.

Antra, diplomatinių santykių atnaujinimas buvo labai svarbus 
Lenkijai, nes neesant jokiam susisiekimui tarp Lietuvos ir Lenkijos 
negalėjo vystytis jokią prekyba. Latvių uostas Liepojus, apmiręs 
vien tik del minėtos priežasties, taip pat paskatino lenkus griebtis 
paskutiniosios “susitaikymo” priemonės.

Gi daugiausiai, lenkus bus paveikęs Hitlerio grąsinimas užim­
ti Dancigą. Lenkai tuomet būt likę be išėjimo į jūrą. O, jug, jeigu 
ne tas lietuvių užsispirimas, galėtų Baltiją pasiekti ties Klaipėda 
arba Liepoj um.

Vien tik iš šių užrašų matosi, jog lenkams buvo itin svarbu su­
sitaikinti su Lietuva, arba ją ar jos dali — okupuoti.

Lietuviai nenorėjo nusileisti. Jug Rusija buvo pagalbą žadėju­
si. Na, o gi Baltijos sąjungos narės, prietelingosios Latvija ir Esti­
ja taip pat.

Bet dar sykį lietuviai nusivylė patikėdami gerams pažadams... 
Lenkams grasinant Rusija nusiplovė rankas, o Latvija ir Estija pri­
sideda prie spaudimo, kad ginčą išrišti taikiu būdu.

Lietuvai nieko kito neliko daryti kaip tik sutikti su lenkų ulti­
matumu, kuriame pripažįstama esamos, tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
sienos. Bet šis sutikamas dar nereiškia, kad Lietuva išcižada Vil­
niaus. Smurtas lieka smurtu, o kas Lietuvos — Lietuvai priklauso! 
Ultimatumo priėmimas išvengė bereikalingo kraujo praliejimo.

Lietuviams teko pergyventi sunkias valandas. Bet reikia atmin­
ti, jog daug sunkesnių laikų teko pakelti mūsų Tėvynei po rusų ver­
gija. O visgi išmušę valanda kurioje ji atbudo. Ir dabar LIETUVA 
: US LAISVA! Bus laisva, jeigu ji bus to laisvės verta. Būkime ti- 

. T< » va laisvės bus verta, jeigu jos sūnus tvirtai tikės į tos lai- 
■ kuris valdo visas tautas.

Vgz.

Cražus Lietuvos pajūrio vaizdas.

SU DAINA IR GIESME Į AN­
TRĄJĮ DEŠIMTMETĮ | 

ROZALIMAS. Bažnytinis cho-į 
ras ši in. vasario 13 d. minėjo 10 
metų sukaktuves. Per sumą, ku­
rią laikė kleb. J. Matulevičius, 
choras atgiedojo “šv. Antano” 
mišias. Po pamaldų išpuoštoje 
valsčiaus s-bės salėje įvyko iškil­
mingas posėdis, kuriame dalyvavo 
klebonai kun. J. Matulevičius, kun. 
K. Grinkevičius, valščiaus viršai­
tis, pašto v-kas, nuodavos v-kas, 
mokyklos vedėjas mok. Grižas, 
šaulių, pavasarininkų, ugniegesių, 
Vilniui vaduoti skyriaus ir Klo­
vainių “šv. Cecilijos” choro atsto- 
vai. Visi svečiai sveikino, be to
gauta sveikinimai iš kun. J. Ro- 
žansko, kun. M. Tarvidžio, J. Dū- 
ros ir Pakruojo bažn. choro.

Rozalimo chorui vadovauja var­
gom J. Rožanskas.

ĮVAžIAVO į ŠULINĮ
DUSETŲ vai., Belaičių km. G. 

važiavo be kelio per laukus. Pri-' 
važiavęs arti sodybos, kiek pasu­
kęs arklį į šalį. Staiga arklys 
kai lūš su sniegu, ir įlėkė į užpu­
stytą, nevartojamą šulinį. Pakvie 
tus žmonių ir ištraukus arklį, ra­
do jau užsismaugusį pavalkuose. 
Reikėtų nenaudojamus šulinius ir 
duobes žiemos metu aptverti tvo­
ra, nes panašių atsitikimų dažnai 
pasitaiko šioj apylinkėj.

ĮSPŪDINGAS ŠAULIŲ RINKTI­
NIŲ ATSTOVŲ SUVAŽIA­

VIMAS KAUNE

kė švietimo ministras prof. Ton­
kūnas, lydimas švietimo ministe­
rijos ir vidaus reikalų ministeri­
jos aukštųjų valdininkų.

IŠRINKTA LIETUVOS UNIVER­
SITETO STUDENTŲ 

ATSTOVYBĖ
Kovo 10 ir 11 d. Kaune buvo 

Vytauto Didžiojo Universiteto 
studentų atstovybės rinkimai. — 
Rinkimuose dalyvavo 80 % stu­
dentų ir išrinko 18 atstovų.

LIETUVOS UPĖSE LEDAI 
JAU IŠĖJO

Kitais pavasariais Lietuvos u-
Kovo 12 d. Kaune įvykusiame pės, ypač didžiosios — Nemunas,

Lietuvos šaulių rinktinių atstovų 
gausiame suvažiavime dalyvavo 
Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona, Seimo Pirmininkas inž. 
K. Šakenis, vyriausybė ir kariuo-

Neris, Nevėžis, Dubysa ir kt. — 
ledams einant sudarydavo dide­
lius potvynius. Kauno, prie kurio 
Neris įteka į Nemuną, žemesniųjų 
vietų gyventojams tų upių didžiu-
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siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje 

Prašome įsidėmėti a aetamiršti: 
Calle OLAVARR1A 882

<LI E TUVOJE
menės vadovybė su kariuomenės 
vadu brig, generolu St. Raštikiu 
priešakyje. Suvažiavimas išrinko 
buv. Ministerį Pirmininką Juozą 
Tubelį garbės šauliu. Suvažiavime 
pasiryžta dar plačiau vykdyti 
kultūrinį ir karinio parengimo 
darbą nepriklausomybei patikrin­
ti. Kalbas pasakė Valstybės Pre­
zidentas, buv. ministro pirmininko 
pavaduotojas susisiekimo mini­
stras inž. Stanišauskis, buv. kra­
što apsaugos ministras brigados 
generolas Dirmantas, kariuome­
nės vadas ir šaulių sąjungos va­
das pik. Saladžius.

VYDŪNAS PASODINTAS 
TILŽĖS KALĖJIME

Kovo 11 d. vokiečių policija 5 
valandas krėtė Dr. Vydūno bustą 
už savo knygų spausdinimą užsie­
nyje. Po kratos vokiečiai Dr. Vy­
dūną uždarė Tilžės kalėjime ir li­
gi šiol tebekalina.

AMERIKONIŠKO STILIAUS 
MODERNI PRADŽIOS 

MOKYKLA
Amerikos lietuvis Radžiukynas 

netoli Alytaus pastatė amerikoni- 
š?’o stiliaus modernią pradžios 
mokyk!;:, kurią kovo 10 d. aplan-

pirkti visus minėtus paskolos lak­
štus, kasmet išpirkdamas jų ly­
giai 2 mil. Lt. nominalinės sumos. 
1937 m. valstybės iždas įvykdė 
pirmąjį 1935 m. paskolos tiražą, 
o šiemet kovo 7 d. valstybės iždas 
pradėjo minėtos paskolos antrojo 
tiraže, būtent, dviejų milijonų li­
tų nominalinės vertės lakštų iš­
pirkimą.
LIETUVOS SEIMAS PRADĖJO 

SVARSTYTI ENERGIJOS 
ĮSTATYMO PROJEKTĄ

Prieš porą metų Lietuvos vy­
riausybė įsteigė energijos komi­
tetą, kuris studijavo elektros e- 
nergijos parūpinimo klausimą vi-1 
siems gyventojams. Parengtas a- 
titinkamas Lietuvos elektrifika­
cijos planas. Pirmas žingsnis Lie­
tuvai elektrifikuoti buvo padary­

tas, praėjusiais metais įsteigiant 
“Elektros” B-vę su 6.000.000 Ii- 
tų pagrindiniu kapitalu, šiemet 
parengė energijos įstatymo pro­
jektą, kurį kovo 10 d. Seimas pra­
dėjo svarstyti, šis įstatymas lei­
džiamas tam, kad tautos ūkio su­
metimais energijos ištekliai būtų 
naudojami tikslingai ir taisyklin­
gai, kad energijos gamyba, jos 
paskirstymas ir vartojimas ati­
tiktų valstybės ir visuomenės ge­
rovės pagrindus ir kad elektros 
energija, kaip svarbus kultūros 
kilimo veiksnys, būtų prieinama 
didžiausiam gyventojų sluoksniui, 
šį įstatymo projektą Seime refe­
ravo ministro pirmininko pava­
duotojas, susisiekimo ministras» 
inž. Stanišauskis. Įstatymo pro­
jektas perduotas Seimo sudarytai 
komisijai svarstyti.

greit mmsiME uEbvitHm
Kiekvienas lietuvis gyvenantis užsienyje su ¿.«¿esiu 
prisimena apie savuosius laike šių iškilmingų 
švenčių.
Geriausis būdas praliksminti savuosius ir suteikti 
jiems laimes valandėlę Velykų šventėms geriausia 
yra piniginė dovaną pasiųsta pasinaudojant Bostono 
Banko perlaidų sistemą.
Ir kad pinigus gautu greit ir dar prieš šventes, pa­
tariame pasiųsti juos

ORO PAŠTŲ

Tamstos namiškiai gaus pinigus artymiausiame pa­
šte be jokio atskaitymo.

MUSŲ

LIETUVIŲ SKYRIUJE

rasi tarnautojus kalbančius Tamstos gimtąją kalbą, 
kuris negaištant išpildys Tamstos visus įsakymus. 
Apsilankyk pas mus, arba siųsk įsakymą laišku, vi­
ską išpildysime gavimo dienoje.

* Specialės darbo valandos: nuo 9 iki 18 ir šeštadie­
niais nuo 8.30 iki 11 vai.

liai potvyniai kitais metais pri- 
daryvavo milijoninius nuostolius.

Tačiau šį pavasarį jau didžiųjų 
upių ledai išėja sklandžiai, niekur 
nesusigrūsdami ir nesukeldami 
jokių potvynių.

LIETUVOS IŽDAS IŠPIRKO
2 MIL. LT. PASKOLOS 

LAKŠTŲ
1935 m. Lietuva buvo išleidusi 

18 mil. litų sumai vidaus pasko­
los lakštų iš 4,5 %. Valstybės iš­

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99-Bme MURE 562

Alsina 999—Pueyrredon 175—Callao 224

Av.Gral. Mitre 301 (Aveli.) Córdoba 1223 (ftosano

PASITIKĖJIM AS.JIANDAGUliAt-ŪŽTIKRlNlMAo-GREITUMA
. ................................................................................................... .r as pasižadėjo per 9 metus iš-
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W IS ¿LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Aires Lietuviai

LAIKINAI PAMALDŲ ¿
NEBUS ji

Del kolonijos kapeliono - nelai­
mės, kurią jis pats atskirti laišku'
išdėsto, pamaldos bus pertraukos." kdvė-25 d.

Maldininkų kelionė i į - 'Lukaną 
taip pat negalės i vykt i,-numatytu 
laiku. UŽBimokėjusieji-iprašomf -at­
siimti pinigus. : <I

Yra daromi žygiai, - kad tardo-1 
moji- priėmonė’ -koldnijbs“ kapelio­
nui būtų nuimta.

Kad Dievas leistų greičiau.

ATIDĖTA KELIONĖ 
J LUKANĄ

Kaip buvo skelbta, šį sekma­
dienį turėjo įvykti lietuvių mal­
dininkų kelionė į Lukaną. Tačiau 
del susidariusių priežasčių yra a- 
tidėta ir šį sekmadienį neįvyks.

Norintieji- atsiimti pinigus tesi­
kreipia ŠVYTURIO redakcijon.

KUN. J. JANILIONIES 
LAIŠKAS

Brangūs Broliai ir Seserys!
Pranešu jums liūdną ir man 

skaudžią naujieną, kad sąrišy su 
“rifos”. nepasisekimu esu laikinai 
suimtas ir patalpintas Villa Devo­
to kalėjime, šis suėmimas yra tar- 
damoji priemonė iki teismui.

Jaučiuos nekaltas prieš Dievą 
už nepasisekimą, nes be vargo ir 
žymių nuosavų išlaidų, nieko dau­
giau neturėjau.

'■ "an buvo patarta ankščiau, kad 
;š ažiuočiau palikdamas bylą, bet 
tau o sąžynė neleido, kfed kiti tu­
rėta už tai atsakyti.

Pasiduodamas Aukščiausiojo va j 
lia. pasitikiu, kad pagal Jo teisy­
bės tars savo žodį ir žmonių teis­
mas.

Prašau Jūsų-visų, kuriuos jun- 
gė. bendri gražūs troškimai, • šioj 
sunkioj valandoj nepakrikti ir-at­
siminti mane sava1 maldose, i pra­
šant Dievo ištVermėsirkantrybės.

Aš taipogi kasdieną melsiuos už 
jus.

l'Kun. J. Janilionis.
Tribunolo-Rūmai,1 1938 m.

’■'M®ISŲ LIGONYS 
MMūsųoprietelė p-lė Teklė Mata- 
ūiūnaitė "po operacijos jaučiasi 
gerai.'Daršią savaitę mano aplei- 

’šti ligbninęl Ligoninė guli Durand 
ligoninėje septintoj salėj, ketvir­
toj lovoj.

ŠVYTURIO skaitytojui p. 
nui Cibulskui šį ketvirtadienį 
daryta apendicito operacija.

Guli Ramos Mejia ligoninėje 
septintoj salėj 33 lova.

Ligoniams linkime greitai pas­
veikti.

Jo- 
pa-

Lietuviu dailininko A- Varno Lietuvos žiemos peizažas.

Žda Sihril falstyfit
Daugeliui iš mūsų teko matyti 

mažyčius žmones, vyrus ir mote­
ris, vadinamus neūžaugomis, kar- 
likais ir nykštukais. Lietuvoje to­
kių nykštukų esama apie 20 žmo­
nių. Kadangi neūžaugos sunkių 
darbų dirbti nepajėgia, tai jie sau 
duoną pelnosi lengvesniu būdu. 
Vieni reklamuoja įvairias prekes, 
kiti pasirodo cirkuose žiūrovams, 
vaidina teatruose ir t. t. Daugiau­
sia tokių nykštukų yla Vengrijoje 
ir Austrijoje. Vengrų sostinėj 
Budapešte gyvena turtingas pre­
kybininkas nikštukas, kuris labai 
rūpinasi tokiais pat, kaip jis neū­
žaugomis. Savo krautuvėse jis 
įsteigė ypatingus skyrius tik nyk­
štukams, kuriuose parduodami 
mažyčiai drabužiai, baldai, indai.

Be to, visą iš savo įmonių gauna­
mą pelną tas nykštukas .-skiria 
neūžaugų reikalams.

šis nykštukas sumanė , -įkurti 
Vengrijoje nykštukų valstybę; ku 
ríos reikalams jis žada duoti lė­
šų. Tuo tikslu jis tarėsi su Ven­
grijos vyriausybe, ■ kad ši duotų 
nemokamai 150 ketv. kilometrų, 
žemės plotą netoli Budapešto nyk­
štukų valstybei įsteigti. Jis nuro­
do, kad tarp didelių, normalaus 
ūgio žmonių,- nykštukams gyvent, 
labai suku. Jie negali gauti tinka­
mų drabužių, baldų ir t. t. Val­
gyklose iš jų imama-tiek,-kaip1 ir 
iš didelių žmonių, nors nykštukai 
nesuvalgė nė pusės davinio. Tr--už 
butą reikia -brangiai mokėti. Nie­
kur nėra įrengta nykštukams tin­

kamų "VOnių, o'didėlese 'Voniose 
jiems-'pavojinga ‘"maudytis, nes 
Kartais jose -nykštukai nuskęsta, 
todėl jie- ir -rūpinasi'įštėigti' savo 

■ valstybę1,- kur viskas būrtų’-ttykštu- 
Kiskar įrengta. • Jie sako, kad 
jiems-'jau nusibodo rodytis cirku­
ose-ir būti- iliaelių žmonių -smal- 
s-mo-Stepėjmíos! u- pu-ii.pvU te..- 
...mAjais.-Ateinančią'Vasarą Bu- 
—.pešte' -būsiąs sušauktas -pasauli­
us nyirštUKų kongresas,"4tūriaioe 
ous sprenuziamas-nykštukų val­
dybės įsteigimo 'réntalas.-Toj e 
.uis^ybėje guiėtiį gyventi1 tik nyn- 
duaai, uideli žmones1'Uėtūfės tei­
ses e.a įfeiti. Čia' jie'pašistatytų 
musus namelius, dirbti/ 'žemę, au- 
«,-m-ų avis. 'žėtiiėš 'darbžims nau­
dotų mažus arklius'ir t! t.'Be to, 
.lyi.s.ukai. rėikalaus, “ kad 'Visose 
valstybėse gižležinkdliais," garlai­
viais ir autobusais Vežiotų juos 
už pusę kainos. Nykštukai tikisi, 
kad vengrų vyriausybė.'"ir'turtin­
gi geraširdžiai padės jlertis ''¡kurti 
atskirą valstybę.

Jis iilėgd pasakoti*'apie save ir 
savo brolį. J Ypačiai mėgo pame­
luoti, kaip visi jį su broliu supai­
nioja.

— Sykį mokykloj- mano brolis 
paleido į mokytoją akmeniuku — 
ir mokytojas nubaudė mane.
■AAs‘1búváu'1‘susirtS^s‘'^íáti, bet 
mano brolis ankščiau atvyko į 
bažnyčią ir m'ano silžadėtinę ve­
dė.' O pereitą.-savaitę staiga aš 

į miriau, o palaidojo mano brolį.-

'VALDOMŲJŲ
PRODUKTU ‘ PARDUOTUVĖ

"VftHító"
-VIZCAYA 1042; CERRO

MmonteVídéo
■ Klijentams patarnauja--pats sa- 

- vimhkaš ■ lietušvis
■J -J. 'ŠCESNl-LE Vi&US

Mm

(Krispino Džindžibailos įvairios 
pastabos lietingoje naktyje).

Surašė K. ŽINKAS.

Naktis. Tamsu. Nyku. Net bai­
su! O lija. Pasiutiškai lija! Kaip 
iš viedro vanduo pilasi. Lija ir li­
ja. Nesustoja lijus. Gatvės šla­
pios. Lietus jas sušlapino. Taip 
pat ir tuščios. Lietus jas ištušti- 
no.*^Neiv Vieno praeivio nesimato. 
Lietus--jttbs Išvaikė. Namuose už­
darė.

¿Kada — ne —- kada, durrrrr..., 
automobilis prabėga. —' Skrodžia 
tamsą savo šviesomis, triškaričio- 
mis iš prožektorių. Nusagsto ga-’ 
tvę tūkstančiais žiburėlių. Išbru- 
kuoja deimantais. Bet ir autas šia 
piáis bėga. Niekas) o niekas, gat­
vėje negali išsisaugoti nuo šlapio 
lietaus.

Bet Krispinas Džindžibaila sėdi 
sau namie. Ant kėdės. Priešais 
lango. Langas žiūri laukan. Į gat­
vę. O Krispinas per langą. Kartais 
ir snaudulys jį paima. Kambary­
je šilta. Ir ramu. Ir sausa. Sėdint, 
snaudžiant ir žiūrint per vandens 
lašais aprasotą langą, Krispinui 
ateina mintyn visokios pastabos

LIETUS
apie lietų. Nekurtas mes ir pa­
duodame, surašę juodai ant balto.

Krispinas lietaus nebijo. Dargi 
iš jo juokiasi. Kartais, mummm..., 
rodo jam liežuvį. Lietus jo nepai­
so. Lija sau ir gana. Na, ir ką gi 
jam padarysi? Nieko, nieko ir 
nieko! Trys kartus nieko! E, kad 
jį šimtas perkūnų kur! Perkūnų? 
Ne! Juk jis pats perkūnais dau­
žos. Tiktai kad duos: brummm!, 
net stiklai skamba. Sienos išgąs­
dintos dreba. 'O -Krispinui net 
snaudulius išblaško. Kad jį kur tą 
lietų!

štai dabar: plikt, plikt! plikt, 
plikt! nemokamos elektros šviesa 
viską apšviečia. Tiesa, šviesa vos 
porą sekundžių 1 "teišsilaiko. Bet 
vistiek-šviesa.-Ir-dar kokia švie­
si! Kad apšviečia, bra! Tai net ir 
šimtą žvakių lamputė tiek nešvie­
stų. Ką šimtą? Dviejų, trijų, ke­
turių net penkių šimtų žvakių 
lemputės tiek nešviečia. O ta 
šviesa, elektros šviesa, nieko ne­
kainuoja. Visai dykai siunčiama. 
Ir jokių vielų, jokių stulpų ar ką 
kitą nereikalauja. Tai gudrybė! 
Gudrybė To, kuris ją išmislijo. 
štai ir vėl plikt! ir visi namai, 

balta šviesa aplipę, marmuriniai 
pasidaro.

Po beveik kiekvieno žaibo, seka 
griaustinis. Bet jisai atsilikęs. 
Jau senokai balta, marmurinė 
šviesa, pranyko, kaip antai, tolu­
moje, atadunda perkūnas. Jis ar­
tėja, kas kart balsiau dundėda­
mas. Drum - dum, dru - dum dun­
da. Lyg sunkūs vežimas, geleži­
mis apkaustytais ratais, važiuoja 
per nelygiai akmenimis išbruku- 
otas gatves, štai jo dardėjimas 
kas kart artėja, artėja... Pribūna. 
Įlenda ausyma. Pasiekia smege­
nis. Sekundę tenais išsilaiko. Ir 
pamažu išeina. Išlenda. Tolsta. 
Pranyksta. Dar gerai jam nepa­
sibaigus, kitas žaibas, šmekštelė- 
ja. Taip greitai kaip rflpužės lie­
žuvis gaudant muses, šmikšt! iš­
lenda, sugauna musę ir akimirks- 
noje vėl pasikavoja užrakintoje 
burnoje. Po šio žaibo, kanuolių 
trenksmu pribūna tarnas — sate- 
lytas perkūnas.

Staiga kitas blikterėjimas ir 
kulkosvaidžiu tratatataaaaaaaaa, 
tratatataaaaaa... tratėjimu vejasi 
žaibą kitas perkūnas. Bėga. Sku­
binasi. Vejasi. Bet pavyti savo ve­

-tap hr. pasigirsta tapšėjimas. Aha! 
■JŠĮiOpro-tylumos pil'-dėėč i a u s 
prasiskverbė Vienaiskgarsas. Tai 
varva lašais užsilikęs-ant namo 
stogo vanduo. Tap.-.itap,' tap!... 
monotoniškai-(tęsia—Savo varvėji­
mą lašai. -Jie1-byra1 (fyg^grūdai iš 
pradurto maišo. Syiaiiko suar­
dyta. Ir visiškai, sugėdinta pabė- 
ga,: kai> pradeda- daugiau* tapsėji- 
mų girdėtis, 'štai'-jau* ir .vėl lyti 
pradėjo! Bet jau irežaibuttja. Ma­
tyti- žaibų — elektros1 traktas liko 
užsuktas. Perkūnai ‘ ūžc&ryti. Vė­
jas numalšintas. Nesidaužo. Nesi- 
tranko. švelniai pūčia.

Tiktai bar,.,bar, bar!... kažkas 
barškina Tango stiklą. Kas? Nagi 
lietus! šlapiais .pirštais, dideliais 
lašais, barbina. Gal prašosi įlei­
džiamas? -Ne, to neišsiprašys! 
'‘Negavęs -atsako Įpįufiažu retėja.
Kambaryje tyliau darosi. Ant ga- 
tVėsf ištašiau. ‘-‘Lietus pamažu ra- 
taėja. - Baigiasi. -Krispiiią1 miegas 
labiau apima. 'Nematomais, bet 
galingais pirštais, uždažo ūkių vo­
kus. Lietus visiškai nustoja. Ir 
Krišpihd pa¡stiibos htrttoja. Jis lai­
mingai klajoja sapnų'karalystėj e.

jamąjį žaibą nepavyksta.
Bet pažvelkime į vėją.^Ką iffštro- 

vėjas? Vėjas padūkusiai -laksto. 
Dažosi. Trankosi. Lipa per nerius. * 
Bėga per gatvę. Užeiną į-būtus. 
Lenda per plyšius: Purto niėdžius. 
Lenkia juos prte žemės. Drasko, 
laužo šakas. Nėšioja iapus.-’ Plėšia 
namų stogus. Blaškosikaippadū- 
kęs. Arba bėgioja ' kaip ‘išdykęs 
vaikas. Tūkstančių balsais1 rėkia, 
ūūūūūūūūūū... pro namus bėgda­
mas staugia. Iiiiiiiiiiii spiegia pro 
telefonų vielas. Ką nors pagavęs 
pakelia aukštyn ir staiga bloškia 
žemėn.

Vėl kitas žaibo mirktelėjimas. 
Atsiliepia storu balsu grtėtištahs. 
Su šiuomi garsu, lietus .staiga .sto­
javlijęs. Kas gi pasidarė? Gal ne­
žinomas angelas Dangaus kraną 
uždarė,-ar ką?

Pasibaigus lietui nustoja žaiba­
vimas ir griausmai. "Vėjas1-ir tąsi 
užčiaupia savo nasrus.- Jau'ftebe- 
učia. Užviešpatauja tyla. Tiabaf 
tylu, tylu. Visur tylu. Ir kokia 
įkyri tą tyla! Ji augaubia visus 
gyvūnus savo vilnonių 1 ploščiūm 
ir nutramdo mažiaus} garšelį.‘-Ke- 
lias minutes viešpatauja nebylė 
tylą. Na, o dabar kas? Tap, tap,

susalk -e--.
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MūilBrniShas
Prieš kiek laiko susidarė “Akci­

nė bendrovė” iš lenko, ukrainiečio 
ir lietuvio V. B. Sugalvojo moder­
nišką aparatą pinįgąms gaminti. 
Žinodami jog kaimynas turi pini­
gų susistaupės .nutarė dar labiau 
jį praturtinti,. Kartą nueina pas 
Boleslovą U, nepažįstamasis len­
kas ir klausia šeimininko ar čia jis 
gyvena, šeimininkas atsako kad] 
taip, tik jo nėra namie, tačiau ža­
dėjo greitai ateiti. Lenkas palau­
kia. Neužilgo pareina B. U. Ta­
čiau lenkas pasako kad ne tas, 
turbūt jo draugas davęs klaidingą 
numerį, ir paprašo kad šis paieš­
kotų nes gyvenąs toj pačioj kvad- 
roj. Paprašė įeiti į kambarį nes 
esąs labai pavargęs.

Kambary pradėjo pasakoti jog 
atvykęs iš Montevideo ir neturįs 
pažįstamų. Dėdė gyvenąs Ispani­
joj, esąs labai turtingas. Jis pats 
negalįs važiubti nes kariauja. 
Esąs geras ’ chemikas ir toj srity 
galįs gerai ’dirbti. Turįs ir prekių 
ant kurių galįs'labai daug uždirb­
ti. B. U; paklausė kaš tai per pre­
kės. — Dabar nesakysiu,’ tačiau 
ateisiu už poros dienų ir atnešiu 
— paslaptiiigSi atsakė' lenkas.

Sutartą dieną ateina gerai pa­
žįstamas V. B. paskui antras ir 
ant galo chėmikas su savo fišuliu- 
ku. šis nudūoda kad nepažįsta sa­
vo sėbrų. Visų pirma užklausė ar 
nerado savo pažįstamo Boleslavo

I
 LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ 1

Atskirų darbų kainos: Ja
Už atspausdinimo pirmą l.CCO p rcpsp audinių lapelir.S 3.. ñ

Už atspausdinimą pirmą 1C00 laiikams bloką .... § 9.- H

Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelių S 1.50 E

Už atspausdinimą pirmą ICO 'vizitinių kortelių $ 0.80 §

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis p

Visais spaustuvės darbi) reikalais kreipkitės asmeniškai § 
arba telefonu: U. T. 22— 9476 | K

Fraga 115 /ul'rud S

Fraturttlimas
Kanaversko. šis atsako kad šioj 
kvadroj tokio nėra. Lenkas užkla­
usia ar kambary esantieji jo drau­
gai. Šis. atsako jog taip. — Na, tai 
nėra ko .bijoti, — atsako lenkas ir 
pradeda pasakoti savo istoriją. 
Galįs visus padaryti turtingais nes 
esąs chemikas ir mokąs taip pa­
daryti pinigus kad šie nieko nesi- 
iįįbb — *nina5(ią onu

□SIUS — I^XpOJBd įpZĮABd SUIF
Paėmė aparatą įpylė į jį van­

dens, iš buteliuko visokių “chemiš­
kų” lašų; vanduo pradėjo garuoti 
per vamzdelį. Iš kišenės išsiėmė 
penkis pezus ir davė numerį užsi­
rašyti. Įdėjo.į aparatą penkinę ir 
baltą popierį ir padarė tokią pa­
čią penkinę, .su tuo pačiu numeriu/
— Matome, kaip toks pats ir nu­
meris atatinka ir popieris. Niekas 
neatskirs — džiūgauja lenkas, — 
mat man reikalinga pinigų tik ko­
pijoms nuimti. Paskiau juos grą­
žinsiu ir naujus visi pasidalysime. 
Su šiuo aparatu per dieną galima 
padaryti 5.000 pezų.

B. U. greit pastebėjo “maka- 
ną”. Mat banknoto numeris atiti­
ko bet kita serija buvo. Pirmojo 
buvo C o antrojo D. — Matyt apa­
ratas klaidą padarė — ir supykęs 
išvijo “chemikus” iš savo kamba­
rio.

Reikią saugotis tokių apgavikų.
J. Sanatna.

SUSIRŪPINUSI
Panelė sutikusi savo sužieduo­

tinį sušunka: — Ach, ačiū Die­
vui, tu čia esi?! Aš taip buvau su­
sirūpinusi tavimi...

Sužieduotinis: — Ir ko gi tu 
taip rūpinaisi, mieloji?

Panelė: — Gi visi kalba, kad 
šiandien kaž koks glušas nuo til­
to į Nevėžį įšokęs...

Jaunas dailininkas per protekci­
jas gavo leidimą nupiešti Anglijos 
karaliaus Jurgio portretą. Kai 
portretas buvo baigtas, karalius 
priėjo prie portreto ir po juo pa­
rašė:

“Šv. Jono evangelija, skyrius 6, 
perskyrimas 20.”

Išsigandęs ir nesuprasdamas, 
ką tai reiškia, dailininkas nubėgo 

)as rūmų dvasininką. Dvasininkas 

Hz. 36T

Dailininko K. Šimonio pkširys

Gražusis mū ų pajūrys.

Už Lietuvos laisvę. Skulptoriaus Alcksrdmidm
pasiėmė Šv. Raštą ir štai ką rado 
tame perskyrime parašyta: “Ne­
nusigąskite — tai aš.” 
sišventęs knygnešys.

IlllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllH

IŠ BERISSO
FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
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LIETUVON IR IŠ LIETUVOS Į
Pigiausiom kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.)

c. 25 DE MAYO 37?, píre 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 5275 -r

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų kametas

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 d;enų.

I aiv ' I ; ji ) < P:

Aisikvie.ninui iš I ieiu •
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= Dideli patogumai 3-je klasėje.
g Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestai..
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Miré prof. A. Jakštas Dambrauskas
1938 m. vasario 19 d. Kaune miręs, vienas iš seniausių ir žy­

miausių lietuvių tautos veikėjų, aušrininkas prof. prel. Aleksandras 
Dambrauskas Adomas Jakštas. Jis buvo žymus lietuvių moksli­
ninkas — matematikas, filosofas, — žymus lietuvių literatūros kri­
tikas, poetas ir didelis visuomenės veikėjas.

UŽGESO ŠVIESUS 
ŽIBURYS

Vasario 19 d-, šeštadienį, Kau­
ne mirė mūsą tautos atgimimo 
kovotojas, vienas žymiausias se­
nosios kartos darbuotojas, rašy­
tojas, mokslininkas ir poetas pre­
latas Aleksandras Dambrauskas 
— Adomas Jakštas.

Jau prieš pat nepriklauso­
mybės sukaktuves, vasario 15 d., 
pasijuto blogiau ir nuvažiavo į 
dr. Gylio ligoninę. Norėjo tik pa­
tikrinti sveikatą ir vėl grįžti prie 
kasdieninių darbų, bet gydytojo 
patariamas pasiliko ligoninėje. 
Viena senesnė liga, dėl senatvės 
pavargusi širdis ir sunkus darbas 
baigė išsemti jo jėgos. Vasario 
16 d. ligonis jautėsi blogiau. Jis 
tarė gydytojui: “Jei dar galime 
kas daryti, prašau, bet jei jau ne, 
tai leiskite pasireikšti Dievo va­
liai!*

Vasario 17 d. buvo pakviestas 
kan. Jokubauskis, velionies pas­
kirtas testamento vykdytoju. Pre­
latas dar turėjo žadą, bet jau sun­
kiai kalbėjo. Kitą rytą atsilankė 
Šv. Sosto atstovas mons- Samore, 
suteikė paskutinį palaiminimą ir 
Šv. Sakramentus, tačiau pasikal­
bėti jau nebegalėjo. Tą pačią die­
ną vakare prasidėjo agonija ir 
šeštadienį, 11 vai. 30 m. Prelatas 
mirė.

Velionis buvo pašarvotas savo 
bute, Šv. Kazimiero dr-jos namu­
ose, kur pradėjo lankytis visuo­
menė atiduoti paskutinę pagarbą 
velioniui.

KAS BUVO PRELATAS 
DABRAUSKAS

Velionis yra gimęs 1860 m. 
Kuronių k., Pagirių vai. Ukmer­
gės apskrities. Jo tėvas Andrius 
Dambrauskas buvo vadinamas 
Jakštu, iš čia ir prelatas pasiėmė 
slapyvardį Jakštas, kuria jis daž­
nai pasirašinėdavo. Gimnaziją 
baigė Šiauliuose, paskum įstojo į 
Petrapilio universitetą, bet paju-

tęs pašaukimą būti kunigu, atsiė- 
I mė iš ten dokumentus ir įstojo į 

Žemaičių Kunigą, Semin. Kaune-
Paskui buvo išsiųstas į Petrapi­
lio dvasinę akademiją ir ją bai­
gęs, buvo įšventintas kunigu 1888 
metais.

Nuo to laiko prasideda jo dide­
lis darbas už lietuvių ir katalikų 
teises mokykloj, bažnyčioj ir vie­
šame gyvenime. Jau esant Pane­
vėžio gimnazijos kapelionu, buvo 
nušauktas neištikimas rusų val­
džiai, nes protestavo, neleido ka­
talikų mokinių varyti melstis už 
carą ir cerkvę. Už tai buvo užda­
rytas į Kretingos vienuolyną, o 
paskui ištremtas į Naugardo gu­
berniją, iš kur sugrįžo tik po 5 
metų. Paskui turėjo įvairias pa­
reigas ir užėmė įvairias vietas. 
Nuo 1898 m. buvo Žemaičių kun. 
seminarijos profesorium, vysk. 
Paliulionio sekretorium, Petrapi­
lio akademijos profesorium, o nuo 
1906 m. grįžęs į Kauną Šv. Kazi­
miero dr-jos. pakviestas, ėmėsi 
laisvo kultūros darbo, rašydamas 
knygas ir leisdamas laikraščius. 
Karo pradžioj Kauno karo ko­
mendanto Grig or jevo įsakymu bu­
vo iš Kauno išsiųstas į Vilnių, už 
Ketuvišką darbą vokiečių okupa­
cinės valdžios taip' pas nuolatos 
buvo sekamas ir varžomas.

Velionis buvo Dievo apdovano­
tas dideliais proto gabumais; ne- 
mdaužiam.a valia ir atkakliai jis 
kovojo už tikėjimą, už lietuvių 
+eises, už tiesą, gėrį ir grožį. Sa­
vo raštais tautiniame fronte jis 
daugeliui sulenkėjusių Lietuvos 
bajorų pravėrė akis ir jie grįžo į 
lietuviškąjį darbą- Leisdamas lai­
kraščius ir knygas jis sutelkė ap­
link save katalikišką šviesuomenę 
ir moksleiviją ir nuo to laiko pra­
sidėjo organizuotas religinis Lie­
tuvos atgijimas. Jo vadovaujama 
Šv. Kazimiero dr-ja, ypačiai prieš 
karą, paskleidė į Lietuvos kaimą 
šimtus tūkstančius gerų knygų, 
kurios nešė į šeimas šviesą ir lie­
tuvišką susipratimą.

Prel. Dembrauskas paliko dide­
lius nuopelnus ir mokslo srityje. 
Jis rašė straipsnius ir leido kny­
gas apie literatūrą, gamtos mok­
slus, matematiką ir filosofiją. Jis 
buvo Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos pirmininku. Už nuo­
pelnus mokslui velionis buvo iš­
rinktas Universiteto garbės pro­
fesorium ir garbės daktaru. Ge­
rai žinojo prel. Dambrauską ir 
pasaulio esperantininkai, nes jis 
ta kalba leido laikraščius ir rašė 
knygas. Už tuos jo nuopelnus pa­
saulinės esperannto kalbos s-ga jį 
apdovanojo aukščiausiu esperan­
to ordenu “Ora Stelo” (“Aukso 
žvaigždė**).

Nėra galima trumpučiame ap­
rašyme įvertinti visų velionies 
nuopelnų Lietuviai ir katalikybei. 
Jo nuopelnai nė kiek ne mažesni, 
o kartais ir didesni už Basanavi­
čiaus nuopelnus lietuvių tautai. 
Paskutinės jo parašytos — apie 
pikta ir apie “Aukščiausiąjį Gė­
ri**.

seminariją ir po keletą šimtų li­
tų Prisikėlimo bažnyčiai- šv. Vin­
cento a Paulo dr-jai ir studentų 
ateitininkų Vytauto klubui.

Bet už tat velionis paliko labai 
didelį ir brangų knygyną, turintį 
per 3.000 knygų įvairiomis kalbo­
mis, nes velionis mokėjo apie 10 
kalbų. Šitą brangų knygyną pali­
ko Katalikų Mokslo Akademijai, 
tik pareiškęs valią, kad knygynu 
galėtų naudotis kunigų seminari­
jos auklėtiniai, kuriuos velionis 
labai mylėjo.

Buvo kilęs sumanymas velio­
nies kūną balzamuoti, kaip Mai­
ronio ir Tumo — Vaižganto. Ta­
čiau testamento vykdytojas atsa­
kė, kad nebus balzamuojamas, nes 
tokia buvusi velionio valia. Daili­
ninkas Zikaras tik padarė pomir­
tinę veido kaukę — atvaizdą gi­
pse.

PASKUTINĖ VELIONIES 
VALIA

Testamente a- a. prel. Dam­
brauskas įrašė paskutinį savo no­
rą, kad būtų palaidotas prie Ar­
kikatedros Bazilikos, V šiaurės 
pusės, grynai bažnytiškai, be jo­
kių prakalbų ir be vainikų. Pra­
šė nedaryti jokio antkapio, tik 
sienoje įmūryti lentą su jo paties 
sukurtomis eilėmis:

“Mes ne savo ugnimi žėruojam, 
Mes ne sau aplinkui šviesą

liejam.. 
Prelatas Jakštas Dambrauskas, 
gimęs I860. VII. 27, miręs 1938. 
II. 10.

Melskitės, broliai!**
Mirusiam velioniui pagerbti 

mieste buvo iškeltos tautinės vė­
liavos, perrištos juodu kaspinu. 
Vasario 20 d. buvo sukviestas 
ministerių kabineto posėdis, ku­
riame buvo nutarta velionį prel. 
Dambrauską, kaip didžiai nusi­
pelniusį lietuvių tautai, laidoti 
valstybės lėšomis.

Jo medžiaginis palikimas nedi­
delis. Testamentu užrašė savo gi­

minaičiui klierikui baigti kunigų

PASKUTINĖ KELIONĖ
Vasario 21 d. velionies karstą 

aplankė Respublikos Prezidentas, 
Arkivyskupas Metropolitas Šv. 
Sosto atstovas ir kiti vyskupai. 
Paskui karstas lydimas vyskupu 
ir kitų aukštų dvasininkų studen­
tų ateitininkų organizacijų su vė­
liavomis, rašytojų, žurnalistų, 
profesorių ir didelė minios visu­
omenės, palydėtas į Baziliką, kur 
pasimelsta už mirusio vėlę.

Rytojaus dieną, vasario 22 d. 
rytą Arkivyskupas atlaikė gedu­
lingas pamaldas, o po pietų buvo 
laidotuvės.

Didžiulės minios kauniečių su­
sirinko palydėti prel- Dambrau­
sko į paskutinę kelionę. Su velio­
niu atsisveikinti atvyko Arkivys­
kupas Metropolitas, Vyskupai vy­
riausybės nariai ir organizacijos. 
Karstas, apsuptas gedulo šydais 
perjuostomis vėliavomis, lydimas 
prie šiaurinės Bazilikos kriptos. 
Bažnyčių varpai liūdnai gaudžia 
atsisveikinimo maldą. Su velioniu 
paskutinį kartą atsisveikina Ar­
kivyskupas, vyskupai, nusilenkia 
vėliavos. Laidotuvės baigiamos 
giesme amžiną atilsį.

Virš miesto skraidė lėktuvai 
atiduodami paskutinę pagarbą di­
džiajam vyrui.

(“M. L.*)

ŪSU Lietuviai
A. A. V. LAPINSKAS

Vasario 22 dieną, Mahanoy Ci­
ty, savo dukters namuose mirė 
buvęs LRKSA prezidentas Vikto­
ras Lapinskas.

Velionis į šią šalį atvyko 45 
metai angai ir visą laiką gyveno 
Mahanoy City.

1913 m. Brooklyn, N. Y. įvyku­
siame LRKSA Seime velionis V. 
Lapinskas buvo išrinktas susirin- 

įmo prezidentu.
Velionis priklausė šv. Juozapo 

lietuvių parapijoj. Ir iš šios para­
pijos bažnyčios palaidotas vasa­
rio 25 d

Tesuteikia Aukščiausis velioniui 
amžiną atilsį.

A. A. KUN. M. J. BRUNDZA
Vasario 16 dieną mirė kun. M. 

A. Brundza nuo širdies atakos su­
laukęs 53 metų amžiaus.

Kun. M. J. Brundza gimęs 1884 
m: Šunskų parapijoj, Mariampo- 
lės apskrity. Amerikoj išgyveno 
pusantrų metų.

Velionis nuo balandžio mėn. 
1937 metų kapelionavo šv. Kazi­
miero seserų vienuolyne, Voloj 
Juozapo Marijos, Newtown. Gerb. 
kapeliono mirtis Šv. Kazimiero se­
seris paliko dideliame nuliūdime.

Laidotuvės įvyko vasario 19 d. 
Palaidotas šv. Jono kapinėse.

Arėjas Vitkauskas 

SKAITYMAS

Man valandas dabina, 
Nustotą ramybę sugrąžina, 
Pažadina apmirusią jau viltį — 
Ir vėl galiu aš kilti
Ir siekti savo idealo, 
Aukodamos! jam be galo:
Save j Plunksmą Sesę dėti 
Su ja karščiausiai padirbėti, 
Per ją išlieti visą sielą 
J žodžio Viešpatiją mielą!

' “V F"' " , ' i • , < f Main Ryd

VĖBRŲ MEDŽIOTOJAS
Vertė mūsų bendradarbis Lietuvoje ANDR. BORKAVSKAS.

Tik įvažiavus jiems į patį upės 
siaurumą, staiga kairiame upės 
krante pakilo baisus riksmas, nuo 
kurio jiems plaukai ant galvos 
pasišiaušė. Jie pamatė indijonus. 
Priešaky, ant kalvos stovėjo jų 
vadas Tea - ut - vė, kurį Viljam­
sas jau iš tolo pažino.

Indi jonų vadas davė jiems žen­
klą prisiartinti prie kranto.

Vargšai medžiotojai viską pildė 
kas buvo liepiama, nes kitaip in- 
dijonai nebūtų pagailėję jiems 
strielių lietaus.

Tik laiveliui įsisukus kranto 
pusėn, staiga švilpdama strėlė 
įsmigo tiesiog į širdį senajam 
Viljamsui ir jis negyvas krito į 
vandenį apversdamas laivelį.

Tai šovė jaunas indi jonas bur­
tininkas.

Tea - ut - vė už tokį savo pa­
valdinio nepaklusnumą norėjo jį 
mirtimi nubausti, bet indijonų 
prašomas sutiko nežudyti. Vizgi 
liepė surišti kaltininką.

Kai laivelis apsivertė, Ralfas 
lig žuvis pasinėrė gilumon ir ma­

(5)
— Ką dabar mums daryti? ■— 

paklausė Ralfas.
— Reikia kuo greičiausiai va­

žiuoti ir surinkti visas pastatytas 
žabangas. Kailiukus čia pat urve 
gerai paslėpti, o patiems tuo jaus 
bėgti iš čia. Kažin ar nebus jau 
pervėlu, — sunkiai atsidusęs tarė 
Viljamsas.

Apsiginklavę šautuvais, pasiė­
mę gerokai kulkų ir parako atsar­
gai, senis su jaunikaičiu nuplau­
kė tolyn. Ralfas taip atsargiai ir­
klavo, jog nesigirdėjo jokio garso, 
nei mažiausio pliuškėjimo.

Su šautuvu rankose Džekas Vi­
ljamsas sekė krantus. Tuo tarpu 
pasidarė tokia tyla jog rodos visa 
gamta numirė, šiai mirtinai tylai 
nekliudė nei bizonų baubimas nei 
paukščių klysmas.

Senis lig jauste jautė kaž ko­
kią artėjančią nelaimę.

Jie plaukė per labai siaurą vie­
tą kur paleista iš lanko strėlė ga­
lėjo lengva perlėkti iš vieno upės 
krašto į kitą.

iš jo pusės mažiausiam silpnumui 
ar bailumui, jo priešai dar pasiu­
čiau iš jo tyčiosis.

Šie indi j onai buvo viena iš gi­
minių kuri pasižymėjo gražumu 
ir dailumu.

Jie buvo apsivilkę trumpučiais 
sijonėliais ir apsiaustais iš brie­
džio kailio, susijuosę šikšniniais 
diržais ant kurių kabėjo skalpai. 
Ant nugaros turėjo makštę su 
strėlėmis, o rankoj jietį su lanku. 
Ant jieties galo buvo priveržtas 
amuletas, apsaugojęs savininką 
nuo netikėtos mirties.

Šiuos įrankius indijonai įsigija 
taip: kada vaikinui baigiasi trily- 
ka metų jis išeina į dykumą kur 
meldžiasi ir pasnikauja tol, kol 
jam prisisapnuoja gyvulys ar 
šiaip koks daiktas.

Daiktas, kurį susapnuoja ir lie­
ka to indi jono globėju.

Gi gyvulį ieško ir atradęs už­
muša. Užmušęs kailiuką nuneša 
burtininkui.

Burtininkas iš tos uodos pasiu- 
na makštelę ir nupaišo ant jos 
paslaptingus paveikslus.

Jaunikaitis ją pasikabina ant 
jieties galo ir nuo to laiko skai­
tosi suagusiu vyru. Dalyvauja
karuose. Toji makštelė yra lig ko­

nė iš tų geraširdžių pabėgti. Tik 
pasirodžius jam ant paviršio van­
dens tapo sučiuptas trijų indijo­
nų, kurie nežiūrint jo smarkaus 
priešinimosi, ištempė jį ant kran­
to ir pastatė prieš Tea - ut - vė.

— Kaip tu drįsai bėgti? — pik­
tai užklausė Ralfo vos supranta­
ma anglų kalba.

— Mes su tėvu pasidavėm 
jums, gi jūs jį užmušėte, — drą­
siai atkirto Ralfas.

— Baltaveidis teisingai man iš­
metinėja, už tokį tavo pasielgi­
mą! Už tai vėliau aš tave pamo­
kysiu. — Tea - ut - vė vėl grąsino 
burtininkui, baisaus pikčio paga­
utas.

■Ralfą stipriai suvaržė ir priri­
šo prie medžio. Taip suveržė vir­
vėmis, kad jos giliai įsmigo į ne­
laimingojo kūną ir neapsakomai 
kankino. Tačiau ant jo veido ne­
buvo matytis jokio įžgąsčio nei 
mirties baimės, nors ir kentė pra­
gariškas kančias kaip fiziniai taip 
ir moraliai.

Ralfas žinojo, jog pasirodžius 

kia šventenybė ir didelė gėda jei 
būtų pametęs ją kovoj!

Tea - ut - vė įėjo į savo pala­
pinę su kitų tautelių vadais, kad 
išsprendus baltojo belaisvio liki­
mą. Jis pirmas užrūkė taikos py­
pkę, pagamintą iš šventojo raudo- 
nmuolio nuo Arinoko .krantų. Iš 
tos pypkės indijonai rūko tik per 
tam tikrus posėdžius kada reikia 
ką nors nutarti. Tea - ut - vė pats 
pirmasis giliai iš jos užtraukė, o 
paskui davė kaimynui, šis kitam, 
pakol apsuko visus tarybos da­
lyvius. Senas Tea - ut - vė pirma­
sis prabilo į susirinkusiuosius:

— Mes raudonodžiai nuolatos 
kovojame su baltaisiais, kurie a- 
teina į mūsų tyrlaukius, medžio­
ja ir šunybes daro. Ir mes kovo­
jame su jais atvirai. Gi išdavikiš­
kas Chau - ku - to pasielgimas, 
užmušti pasidavusį belaisvį, pa­
darė mums didžiausią gėdą. Jau­
nasis baltaveidis matydamas mū­
sų tokį žiaurų pasielgimą norėjo 
pabėgti. Ir man, tautos vadui, te­
ko išgirsti tokius baltaveidžio iš- 
mėtinėjmus! Jo užmušimas tai 
didelė gėdos dėmė kuri kris ant 
mūsų.

(Bus daugiau).

5
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Motery Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

Laivakortes
į KAUNA 

per KIEL kanalą 
gėlimą parvažiuoti laivais

G. A. L
GDYNIA A MER1CA 

LINEAS
DE NAVENACION S. A

Sekantis išplaukimav iš 
Buenos Aires

s/s „ Kosciuszko
20 DE ENERO DE 1938

Skaityk, išmanyk ir kitiems pasakyk.

geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

CLINICA DENTAL 
SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Ro«ha
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
'Virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaušulsB ir 
įvairios burnos ligos.

" Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berėeee 
Calle MONTEVIDEO 801 ------  SKYRIUS BERIS9O F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil

PU-ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ. SIŲLOME 
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, 

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozes 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI

INFRARAUDONI

pro-
914)

— DIATERMIJA

PATARIMAI $ 3.—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui.

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu-
kabinos 2 asmenims

Valgis-
sveikas ir skanus

Atstovas:
BANCO
P. K. 0.

TUCUMAN —
CORRIENTE^ 2700

Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu atsikvietimui 

parsiduodaT
BANKUOSŠ IR TURIZ 

AGENTŪROSE

N E A P S I R I K t
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 467S

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE " í V Y- 
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .......... pesus, prašau man siuntinėti "Švyturį” - Sė­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė................................. ..................
Gyvenamoji vieta.....................................................................   • •

Parašas......................................................
“ŠVYTURYS”

e. CLAVARIA 882 
BUENOS AIRES

ARGENTINA

Lietuviška Dantų Klinika

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

AHWBROWH 1039

S E 
E 0
E

GLlNieñ DENTAL FAN € N
Dentų Gjrytoįrs irliitktit u
N. Krukauskas

Aukso dantys ir koioncs 22 kaiatų nu< $ U- Balti dantys 
danus be tkturmo veltui 
nuo 9 iki 12 ir nuo 14 21

nuo 4. Flcmbos nuo 3. T utį úna 
daromi nauji dantys. Priima kasdiena

Pavón 488 U. T. 22- 9395
(Prieš Avellanedos*

A velhif is
stotį)

CLINICA

instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: namiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjime.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargintas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaisdoe.

12. GERKLĖ, nosie, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ S PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

vadavia BOTO

DR. APERAVIČIAUS 
Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus cliirargas, diplomuotas 

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdis», kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbesnis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, B*. As.
U. T. 47 — 8416

A K U'Š ERĖ
A. BENEŠ B ĮLĖK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 338?

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LJGU gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kioniška: analizai prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS Kraujo analizai su Wassermano reakciia. 
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjtmas- Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutnės ir nugros skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARIS A L 5HEMORIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nieštumss. REUMATAS. Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS: Nesies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAEBM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko Tiktai čia gali tikr išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialist! prižiūri asmeniškai, jsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALAAMA L1ETUVIŠKA1
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkėms išsimokė- 
mo lengvatai.
Priemama nuo 9 iki 21 Sekmadieniais ir šventadie iais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
PRIEŠAIS PAT PLAZA COSTITüCIf N

r
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